
 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale 

Servizio Appalti, Contratti e Segreteria UTR 

Settore contratti 

  1 

DETERMINAZIONE N. 20480/1245 DEL 31.5.2011 

Oggetto: Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5. Art. 68, comma 3. Fondo per il finanziamento 

di concorsi di idee e concorsi di progettazione. Modalità di funzionamento. 

Approvazione Programma di incentivazione dei concorsi di idee e di progettazione, 

ai sensi degli articoli 99 e seguenti del d.lgs. n. 163/2006. Conclusione lavori 

Commissione di valutazione “Proposte di intervento”. Approvazione graduatoria 

finale di merito degli Enti beneficiari. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L. R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA  la L.R. 02.08.2006 n. 11, recante norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione; 

VISTO il D. P. G. R. 28.04.2005, n. 66 e ss.mm.ii., recante “Ridefinizione dei Servizi 

delle Direzioni Generali della Presidenza della Regione e degli Assessorati, loro 

denominazione, compiti e dipendenza funzionale – Rideterminazione posizioni 

dirigenziali di Staff e Ispettive”; 

VISTO il Decreto dell’Assessorato Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

prot. n. 36536/74 del 21.12.2010 con il quale sono state conferite, alla Dott. ssa 

Teresa Ivana Falco con effetto dal 01 gennaio 2011 le funzioni di Direttore del 

Servizio Appalti, contratti e segreteria UTR della Direzione Generale 

dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, notificato con nota prot. n. 44926 in data 



 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale DEDETERMINAZIONE N. 20480/1245 

Servizio Appalti, Contratti e Segreteria UTR DEL  31.5.2011 

Settore contratti  

 

  2 

29.12.2010 del Direttore Generale di questo Assessorato; 

VISTI il R. D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 

relativo Regolamento di attuazione, approvato con R. D. 23.05.1924, n. 827; 

VISTO il D. P. R. 21.12.1999, n. 554 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di attuazione 

della legge quadro in materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e 

successive modificazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

VISTA la L.R. 2.8.2006, n. 11, recante norme in materia di programmazione, di bilancio 

e di contabilità della Regione; 

VISTA la L.R. 19.01.2011, n. 1, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011)”; 

VISTA la L.R. 19.01.2011, n. 2, recante “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013”; 

VISTA la L. R. 07.08.2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”, in particolare l’art. 68 che assegna alla Regione il compito di 

promuovere e tutelare la qualità dell'ideazione e della realizzazione 

architettonica, anche ai fini del miglioramento della qualità urbana, della 

bellezza dei paesi e delle città e della salvaguardia del paesaggio e, al comma 

3, istituisce un fondo - il cui ammontare è annualmente stabilito in legge 

finanziaria - per il finanziamento delle spese per l'espletamento di concorsi di 

idee o di progettazione cui possono accedere soggetti pubblici.  

 



 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale DEDETERMINAZIONE N. 20480/1245 

Servizio Appalti, Contratti e Segreteria UTR DEL  31.5.2011 

Settore contratti  

 

  3 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 56/75 del 29.12.2009, che nelle more 

della definizione delle modalità di funzionamento del fondo, in fase di prima 

applicazione, definisce il piano di riparto dello stanziamento relativo all’esercizio 

2009, con assegnazione del finanziamento complessivo di 200.000,00 euro pro-

quota, ai principali capoluoghi di Provincia (Cagliari, Sassari, Nuoro, Oristano), 

sulla base degli indici ISTAT sulla popolazione residente: 

VISTA la determinazione n. 49916/3994/SAR del 30.12.2009 con cui è stato 

autorizzato l’impegno della somma complessiva di euro € 200.000,00, per il 

finanziamento a favore dei soggetti pubblici per l’espletamento di concorsi di 

idee o progettazione, sul Capitolo SC07.1178, U.P.B. S07.10.001, CdR 

08.01.03 - Bilancio regionale 2009, del Servizio Albi Regionali e Contratti, 

Codice SIOPE: Codice di bilancio 10301, gestionale 1347 – (Cod. Fornitore 

900001). 

ATTESO  che gli Enti beneficiari, individuati nella citata deliberazione di Giunta Regionale 

n. 56/75 del 29.12.2009, non hanno presentato alcuna “Proposte di intervento”, 

per l’espletamento di concorsi di idee o progettazione,a valere sul suddetto 

impegno; 

PRESO ATTO  che con deliberazione di Giunta Regionale del 30.12.2010, è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 68, comma 3 della l.r. n. 5/2007, il Programma di incentivazione 

dei concorsi di idee e di progettazione, da sviluppare tramite l’avvio di una 

selezione pubblica - finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da 

parte degli enti locali, loro associazioni e loro consorzi, della Sardegna - rivolta 

alla selezione delle migliori proposte di intervento, significative dal punto di vista 

della qualità ingegneristica, architettonica, urbana e del paesaggio, da 

realizzare tramite l’indizione di un concorso di idee o di progettazione, a cura 

degli Enti beneficiari del finanziamento, a copertura delle spese relative 

all'organizzazione e gestione del concorso medesimo. 

ATTESO che con la citata Deliberazione si è dato atto che il finanziamento, fino a un 

massimo di 40.000,00 euro (quarantamila), finalizzato alla realizzazione 



 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale DEDETERMINAZIONE N. 20480/1245 

Servizio Appalti, Contratti e Segreteria UTR DEL  31.5.2011 

Settore contratti  

 

  4 

dell’intervento illustrato nella manifestazione di interesse, sarà erogato a 

ciascuno degli Enti beneficiari, successivamente all’approvazione della 

graduatoria di merito 

VISTO il Bando per manifestazione di interesse rivolta all’acquisizione e selezione di 

proposte di intervento, significative dal punto di vista della qualità 

ingegneristica, architettonica, urbana e del paesaggio, da realizzare tramite un 

concorso di idee o di progettazione, ai sensi degli articoli 99 e seguenti del 

d.lgs. n. 163/2006; 

VISTA la determinazione n. 45238/3482/SAR del 31.12.2010, con cui è stato 

autorizzato l’impegno della somma complessiva di euro € 200.000,00, per il 

finanziamento a favore dei soggetti pubblici per l’espletamento di concorsi di 

idee o progettazione, sul Capitolo SC07.1178, U.P.B. S07.10.001, CdR 

08.01.03 - Bilancio regionale 2010, del Servizio Albi Regionali e Contratti, 

Codice SIOPE: Codice di bilancio 10301, gestionale 1347 – (Cod. Fornitore 

900001). 

RICHIAMATO il Verbale di constatazione delle “Manifestazioni d’interesse” pervenute, redatto, 

in data 28.02.2011, dal Servizio Appalti, contratti e segreteria UTR di questo 

Assessorato, dal quale risulta che entro il termine di presentazione delle 

“Proposte di intervento”, previsto nel Bando, sono pervenuti 38 (trentotto) plichi; 

VISTA la Determinazione n. 8415/362/DG del 3.03.2011 con la quale è stata nominata, 

la Commissione per la valutazione delle “Proposte di intervento”, significative 

dal punto di vista della qualità ingegneristica, architettonica, urbana e del 

paesaggio, da realizzare tramite un concorso di idee o progettazione, ai sensi 

degli articoli 99 e seguenti del d.lgs. n. 163/2006: 

RICHIAMATO Il Verbale n. 1, in data 8 marzo 2011, recante “Insediamento Commissione e 

valutazione proposte di intervento”, nel quale la Commissione – definiti, 

preliminarmente alcuni aspetti di impostazione metodologica, a presidio del 

regolare svolgersi delle attività di esame e valutazione delle proposte di 

intervento - ha esaminato e valutato n. 3 “Proposte di intervento”, dalla n. 1 alla 

n. 3; 



 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale DEDETERMINAZIONE N. 20480/1245 

Servizio Appalti, Contratti e Segreteria UTR DEL  31.5.2011 

Settore contratti  

 

  5 

RICHIAMATO Il Verbale n. 2, in data 16 marzo 2011, recante “Valutazione proposte di 

intervento”, nel quale la Commissione ha esaminato e valutato n. 6 “Proposte di 

intervento”, dalla n. 4 alla n. 9. 

RICHIAMATO Il Verbale n. 3, in data 23 marzo 2011, recante “Valutazione proposte di 

intervento”, nel quale la Commissione ha esaminato e valutato n. 6 “Proposte di 

intervento”, dalla n. 10 alla n. 15. 

RICHIAMATO Il Verbale n. 4, in data 29 marzo 2011, recante “Valutazione proposte di 

intervento”, nel quale la Commissione ha esaminato e valutato n. 6 “Proposte di 

intervento”, dalla n. 16 alla n. 21. 

RICHIAMATO Il Verbale n. 5, in data 7 aprile 2011, recante “Valutazione proposte di 

intervento”, nel quale la Commissione ha esaminato e valutato n. 6 “Proposte di 

intervento”, dalla n. 22 alla n. 27. 

RICHIAMATO Il Verbale n. 6, in data 13 aprile 2011, recante “Valutazione proposte di 

intervento”, nel quale la Commissione ha esaminato n. 6 “Proposte di 

intervento”, dalla n. 28 alla n. 33. 

RICHIAMATO Il Verbale n. 7, in data 20 aprile 2011, recante “Valutazione proposte di 

intervento”, nel quale la Commissione ha valutato le “Proposte di intervento” 

dalla n. 28 alla n. 33 ed ha, altresì, esaminato e valutato le ultime 6 “Proposte di 

intervento”, dalla n. 33 alla n. 38. 

RICHIAMATO Il Verbale n. 8, in data 11 maggio 2011, recante “Esame Finale e 

Predisposizione Graduatoria di Merito”, nel quale la Commissione a 

conclusione dell’esame e valutazione delle “Proposte di intervento” ha 

determinato la seguente graduatoria, con l’individuazione di sette Enti 

beneficiari: 

 

 Bando pubblico concorsi di idee e di progettazione. 
Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, art. 68, comma 3 

 Graduatoria Finale di merito 

N° 
Ente proponente Proposta  Punteggio Contributo  

1 

Comune SASSARI (2) (Settore Lavori Pubblici) 

Riqualificazione Latte 
Dolce e Santa Maria di 
Pisa 83,3 € 35.000 

2 
Comune VILLA SAN PIETRO 

Riqualificazione 
sulcitana 77,2 € 30.000 

3 Comune SORSO Lido Iride 76,1 € 30.000 

4 Comune NUORO BI.SU. Villaggio 75 € 30.000 



 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale DEDETERMINAZIONE N. 20480/1245 

Servizio Appalti, Contratti e Segreteria UTR DEL  31.5.2011 

Settore contratti  

 

  6 

sostenibile Sa Bia 
Surcada 

5 
Comune SAMUGHEO 

Polo 
dell’agroalimentare 74,8 € 25.000 

6 

Comune DORGALI 

Riqualificazione 
lungomare  CALA 

GONONE 73,4 € 25.000 

7 
Comune ORISTANO 

Riqualificazione EX 
CASE MINIME 70,6 € 25.000 

8 Comune CABRAS Giganti di Monti Prama 68,3  

9 
Comune OROTELLI 

Parco letterario 
Salvatore Cambosu 67,1 

 

10 

Comune VILLAPUTZU 

Futuro Parco 
archeologico-fluviale di 

Sarcapos 66 

 

11 

Comune TONARA 

GIUNGO – da luogo di 
passaggio a luogo di 

arrivo 61,7 

 

12 
Comune SANT’ANNA ARRESI 

Pista ciclabile  porto 
Pino 60,4 

 

13 
Comune GAVOI 

Incontriamoci in via 
ROMA 59,9 

 

14 
Comune SESTU 

Sistem. alveo rio 
Matzeu e Sestu 58,2 

 

15 
Comune SERRENTI 

Parco lineare Serrenti 
– Monti Mannu 57,9 

 

16 
Comune SILIUS 

Valorizzazione area 
antistante il Municipio 56,1 

 

17 

Comune ULASSAI 

Riprogettazione 
pubblico contiguo a 

Barigau 56,1 

 

18 
Comune ALGHERO (Servizio Edilizia Privata) 

Complesso di edilizia 
popolare 55,8 

 

19 
Comune USSANA 

Parco Fluviale  RIO 
MANNU 54,3 

 

20 

Comune MACOMER 

Riqualificazione 
urbana ex stabilimento  
Lanario Sardo (ALAS) 53,8 

 

21 Unione Comuni VALLE DEL PARDU E DEI TACCHI 
OGLIASTRA MERIDIONALE (Comune Osini, 
Ulassai, Ierzu,Gairo, Cardedu, Tertenia, Perdasdefogu) 

Centro di Servizi per il 
Turismo 

52,9 

 

22 
Comune SILIQUA 

Castello di 
Acquafredda 52,1 

 

23 
Comune MAMOIADA 

Museo Comunale della 
Cultura e del Lavoro 51,8 

 

24 Comune ITTIREDDU MUROS DEL LACANA 49,8  

25 Comune TEULADA Il centro...al centro 49  

26 Comune SASSARI (1) (Settore Politiche della casa) Riqualificazione erp 48,5  

27 Comune GUSPINI Fornaci Scanu 47,5  

28 

Comune SIDDI 

Centro Storico e 
Centro Matrice 

 47,4 

 

29 
Comune VILLAMASSARGIA 

IS ARRUGAS DE 
BIDDA 47 

 

30 Comune MORGONGIORI Ex Casa Contu 46  

31 Comune LA MADDALENA Fonte Cala Chiesa 41,2  

32 
Comune QUARTUCCIU 

Itinerario museale a 
cielo aperto 38,7 

 



 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale DEDETERMINAZIONE N. 20480/1245 

Servizio Appalti, Contratti e Segreteria UTR DEL  31.5.2011 

Settore contratti  

 

  7 

33 

Comune MURAVERA 

Albergo diffuso 
riqualificazione del 

centro storico 38 

 

34 
Comune LOCERI 

Recupero urbano 
Centro Matrice 36,4 

 

35 Comune TORTOLÌ Piazzale Scogli Rossi 36  

36 Comune SAN VERO MILIS SA MESA LONGA 35  

37 
Comune ALGHERO (Servizio Programmazione) 

Recupero  discese a 
mare 27,2 

 

38 Comunità Montana GENNARGENTU – MANDROLISAI Punto com. UNICA 21,4  

 

ACCERTATA la regolarità della procedura per la valutazione delle “Proposte di intervento”, 

significative dal punto di vista della qualità ingegneristica, architettonica, urbana 

e del paesaggio;  

RITENUTO pertanto, di procedere all’approvazione della sopraindicata graduatoria finale di 

merito, fatto salvo lo scorrimento della graduatoria medesima, nel caso in cui  si 

rendessero disponibili ulteriori risorse, a valere sul richiamato impegno  assunto 

con determinazione n. 49916/3994/SAR del 30.12.2009; 

DETERMINA 

ART. 1 Di approvare, per quanto sopra esposto, la graduatoria finale di merito, riportata 

in premessa, delle “Proposte di intervento”, significative dal punto di vista della 

qualità ingegneristica, architettonica, urbana e del paesaggio, con 

l’individuazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del Bando, dei seguenti Enti 

beneficiari del finanziamento, fatto salvo lo scorrimento della graduatoria 

medesima, nel caso in cui  si rendessero disponibili ulteriori risorse, a valere sul 

richiamato impegno  assunto con determinazione n. 49916/3994/SAR del 

30.12.2009; 

Posizione 
in 

graduatoria 

Ente 
beneficiario 

Punteggio 
Assegnazione 
finanziamento 

pro-quota 

1 
Comune SASSARI (2)  

(Settore Lavori Pubblici) 

83,3 35.000 € 

2 
Comune VILLA SAN 

PIETRO 
 77,2 30.000 € 

3 Comune SORSO  76,1 30.000 € 

4 Comune NUORO   75,0 30.000 € 

5 Comune SAMUGHEO 74,8 25.000 € 



 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale DEDETERMINAZIONE N. 20480/1245 

Servizio Appalti, Contratti e Segreteria UTR DEL  31.5.2011 

Settore contratti  

 

  8 

6 Comune DORGALI 73,4 25.000 € 

7 Comune ORISTANO 70,6 25.000 € 

 Totale   200.000 € 

 

ART. 2 Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del Bando, alla pubblicazione 

della graduatoria finale di merito sul sito Istituzionale. 

    Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 


